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PROCESSO N¢ : 28.710-5/2019 (AUTOS DIGITAIS)

ASSUNTO : TOMADA DE CONTAS ORDINARIA

UNIDADE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO
MARCOS/MT

RESPONSAVEIS : RONALDO FLOREANO DOS SANTOS - EX-PREFEITO;
OSCIP ISO BRASIL - INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL
DO BRASIL

RELATOR : CONSELHEIRO ANTONIO JOAQUIM MORAIS RODRIGUES NETO

PARECER N2 3.315/2023

EMENTA: TOMADA DE CONTAS ORDINARIA, PREFEITURA
MUNICIPAL DE 5A0 JOSE DOS QUATRO MARCOS/MT.
PAGAMENTO DE TAXA DE ADMINISTRACAO PARA

COBERTURA DOS CUSTOS
OPERACIONAIS/ADMINISTRATIVOS E INSTITUCIONAIS DA
OsCIP ISO  BRASIL - INSTITUTO SOCIAL  E

ORGANIZACIONAL DO BRASIL NOS EXERCICIOS DE 2017
A 2019 POR MEIO DO TERMO DE PARCERIA N2 001/2017.
IMPOSSIBILIDADE. AFRONTA AS LEIS N9S 9.637/98 E
9.790/99. LEI NAO PERMITE ESTABELECER QUAISQUER
TIPO DE REMUNERACAO A OSCIP DIANTE DA SUA
CARACTERIZACAO COMO ENTIDADE SEM  FINS
LUCRATIVOS.  SUPERFATURAMENTO. DEVER  DE
RESSARCIMENTO AO ERARIO MUNICIPAL. PARECER
MINISTERIAL PELA [RREGULARIDADE DAS CONTAS,
RESTITUICAO, MULTA E DETERMINACAO.

1. RELATORIO

1. Retornam os autos este Ministério Plblico de Contas tratando-se de
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Tomada de Contas Ordindria?l, instaurada em cumprimento a determinacao no Acérdao
n? 726/2019-TP, oriundo da Representacao de Natureza Interna - Processo n2 18.053-
0/20192, em desfavor da Prefeitura Municipal de Sao José dos Quatro Marcos/MT,
visando apurar irregularidades contidas no Termo de Parceria entre o referido ente
publico e a OSCIP ISO BRASIL — INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL,
executado nos exercicios de 2017 a 2019, referente ao pagamento de taxa de
administracao para cobertura de custos operacionais/administrativos e institucionais da
OSCIP ISO BRASIL.

2. A atuacao da referida OSCIP foi acompanhada pela antiga Secex de
Contratacbes Publicas no controle externo simultaneo de 2019, em que houve a
suspensao cautelar dos pagamentos da taxa de administracao por diversas prefeituras
a OSCIP IS0 BRASIL. No Acérddo n? 726/2019 - TP do julgamento da medida cautelar,
foi determinada a instauracdo de uma série de Tomadas de Contas, estando entre elas
0 presente processo?:

¢} determinar a conversao do presente processo em Tomadas de Contas
Ordinéria individuais, para fins de apuracdo dos fatos, identificacdo dos
responsaveis e quantificacdo dos danos referente aos Termos de Parceria,
celebrado entre as Prefeituras Municipais de Nova Ubiratad, Ribeirdo
Cascalheira, Jangada, Mirassol D'Oeste e S&o0 José dos Quatro Marcos e a
Instituto Social e Organizacional do Brasil - ISO BRASIL, nos termos do art.
149-A, do Regimento Interno deste Tribunal;

3. Consta manifestacao técnica da antiga Secex de Contratacdes Publicas
opinando pela notificacdo da Prefeitura Municipal de Sao josé dos Quatro Marcos/MT e
a OSCIP ISO BRASIL para que fornecessem documentacdes necessarias referente a

prestacao de contas®.

1

2 Doc. Digital n© 228167/2019.
3 Doc. Digital n2 228185/2019.
4 Doc. Digital n© 270872/2019.
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4, Devidamente citados®, os responsaveis apresentaram manifestacdes

prévias juntadas nos Docs. Digitais n9 78127/2020 a 81279/2020 - ex-Prefeito Sr.
Ronaldo Floreano dos Santos e 220587/2020 a 2463589/2020 e 252694/2020 a
256772/2020 — OSCIP iSO BRASIL — INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL.

5. A titulo de conhecimento, o Sr. josé Aparecido Alves de Oliveira,
Secretario Municipal de Fazenda a época, encaminhou documentos juntadas nos Docs.
Digitais n%s 78122/2020 a 81964/2020.

6. Em manifestacao pretérita ministerial, através do Despacho n? 15/2021,
de 19/02/2021°, da lavra deste Procurador, foi determinado o retorno dos autos ao
Gabinete do Conselheiro Relator, para adocdo de providéncias, considerando os
seguintes pontos:

(...) Considerando gue a solicitacao feita pela Secretaria de Controle
Externo de Contratagbes Pulblicas, em 23/11/2020, referente ao
sobrestamento do presente processo (Doc. Digital n? 262180/2020),
encontra-se pendente de andlise do nobre Conselheiro Relator;

(...) Considerando que os documentos juntados aos autos dos Senhores
Ronaldo ainda ndo foram analisados pela Equipe Técnica deste Tribunal
de Contas;

(...) Considerando, ainda, que apds a confeccdo do Relatério Técnico de
Defesa pela Secretaria de Controle Externo de Contratacdes Puabilicas,
caso o Relatério Técnico de Defesa considere que as irregularidades
apontadas nao foram sanadas em sua integralidade, deverd ser facultado
ao interessado, a apresentacdo de alegacdes finais sobre a matéria
constante dos autos, mediante publicacdo de edital no Didrio Oficial
Eletronico deste Tribunal, nos termos do artigo 141, § 221, do Regimento
Interno do TCE/MT, tratando-se de processos de prestacdo e tomada de
contas;

7. Ato seguinte, em Relatério Técnico Preliminar’, a 62 Secretaria de
Controle Externo identificou a seguinte irregularidade:

5 Doc. Digital n? 57263/2020 - Oficio n? 295/2020/GCI/ILC, de 31/03/2020 e Doc. Digital n? 57272/2020 -
Oficio n? 296/2020/GCI/ILC, de 31/03/2020.

6 Doc. Digital n2 8429/2021.

7 Doc. Digital n? 178844/2022.
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Classificacdo da JB 02. Despesa_Grave_02. Pagamento de despesas
Irregularidade e referente a bens e servicos em valores superiores ao

Descrigao do Achado | praticado no mercado e/ou superiores ao contratado -
superfaturamento (art. 37, caput, da Constituicdo
Federal; art. 66, da Lei n? 8.666/1993).

A Prefeitura de Sao José dos Quatro Marcos executou
R$ 320.099,98 em despesas superfaturadas para a
OSCIP Isobrasil.

Critérios Clausula Quarta e seu paragrafo 12 do Termo de
Parceria n® 001/2017.

Evidéncias Figuras n2 4 a 9 deste relatério. Prestacdes de contas
dos autos digitais. Tabelas de Empenhos em Anexo a
este relatério.

Valor do Dano R$ 320.099,98
constatado
Responsavel Ex-Prefeito Municipal de S3o josé dos Quatro Marcos -
Ronaldo Floreano dos Santos.

Conduta Assinar Termo de Parceria e Autorizar o pagamento no
ambito do referido instrumento com valores que
contém superfaturamento expresso de 25% em relacdo
ao que a OSCIP paga ao prestador de servico ou
fornecedor do bem adquirido.

Nexo de Causalidade | A celebracdo do Termo de Parceria n.2 001/2017 e os
pagamentos com superfaturamento causam dano ao
erario.

Responséavel Presidente da OSCIP isobrasil — Dionas Bassanezi Duim.

Condutas Assinar Termo de Parceria n.2 001/2017 com a
Administracdo Pablica e fornecer bens e servigco com
superfaturamento de 25%.

Nexo de Causalidade | O fornecimento de bens e servicos com
superfaturamento de 25% causa dano ao erdrio.

8. Novamente citados®, os responsaveis Sr. Ronaldo Floreano dos Santos,

ex-Prefeito de Sdo josé dos Quatro Marcos/MT e a empresa OSCIP 150 BRASIL -
INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL apresentaram suas defesas (Docs.
Digitais n% 252819/2022 e 258677/2022, respectivamente).

9. A 62 Secretaria de Controle Externo, por meio da Informacdo Técnica®,
afastou as teses defensivas e manifestou pela manutencao da irregularidade
classificada como JB 02, bem como pela determinacdo os responsdveis para que

restituissem aos cofres do municipio de Jaciara, os valores pagos indevidamente pelo

8 Doc. Digital n? 57263/2020 - Oficio n® 295/2020/GCl/ILC, de 31/03/2020 e Doc. Digital n® 57272/2020 -
Oficio n? 296/2020/GCH/ILC, de 31/03/2020.
9 Doc. Digital n? 168890/2023.
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atraso no pagamento das contribuicdes previdenciarias patronais e dos segurados, além
da aplicacao de multa.

10. Os autos vieram ao Ministério Pablico de Contas para emissao de parecer
conclusivo.
11. E o breve relatério.

2. FUNDAMENTACAO

2.1. Das Preliminares
2.1.1. Da Admissibilidade?®

12. A teor do que dispbe 0 § 12 do art. 156, do Regimento interno do TCE/MT,
a Tomada de Contas Especial é o procedimento adotado pela autoridade administrativa
do ¢6rgdo jurisdicionado para apuracao dos fatos, identificacdo dos responsdveis e
quantificacao do dano quando verificar omissao do dever de prestar contas, desfalque
ou desvio de dinheiros, bens ou valores publicos, ndo comprovacdo da aplicacdo dos
recursos publicos, ou ainda, pratica de qualquer ato ilegal, ilegitimo ou antieconémico
de que resulte dano ao erério.

13. Sempre que mediante fiscalizagdes forem constatados fatos ou atos que
causaram dano ao erdrio, o processo de fiscalizacdo poderd ser convertido em processo

de contas, consoante dispde o art. 151, da Resolucao Normativa n? 16/2021.

14. No caso em testilha, trata-se de Tomada de Contas instaurada para

10 A TCO foi protocolada em 10/10/2019 e o Novo RITCE/MT (RN n? 16/2021) passou a produzir efeitos a
contar de 19/07/2022. Portanto, serdo analisados os requisitos de admissibilidade vigentes a época da
instauracao.
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atender determinacao contida no Acérddo n° 726/2019-TP, oriundo da Representacao
de Natureza Interna - Processo n® 18.053-0/2019'!, em desfavor da Prefeitura Municipal
de Sao José dos Quatro Marcos/MT, visando apurar irregularidades contidas no Termo de
Parceria entre o referido ente publico e a OSCIP I1SO BRASIL - INSTITUTO SOCIAL E
ORGANIZACIONAL DO BRASIL, periodo de 2017 a 2019, referente ao repasse de recursos

publicos referente a “taxa de administracao”.

15. Sendo assim, presentes os pressupostos autorizadores da instauracao

da tomada de contas.

2.1.2. Da alegacao de litispendéncia e coisa julgada pela OSCIP ISO BRASIL - INSTITUTO
SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL (Defesa juntada no Doc. Digital n2 258677/2023).

16. Iniciaimente convém ressaltar que o fendbmeno da litispendéncia se
caracteriza pelo ajuizamento de uma acao idéntica a outra que estd em curso. Sado
consideradas acOes idénticas as que apresentam os mesmos elementos, isto é, as
mesmas partes, a mesma causa de pedir e 0 mesmo pedido, consoante dispbéem os §§
12 e 22 do art. 337 do Cddigo de Processo Civil, vejamos:

“Art. 337. Incumbe ao réu, antes de discutir o mérito, alegar:

(...)

§ 1o Verifica-se a litispendéncia ou a coisa julgada quando se reproduz
acao anteriormente ajuizada.

§ 20 Uma acdo é idéntica a outra guando possui as mesmas partes, a
mesma causa de pedir e o mesmo pedido”.

17. O cerne da presente Tomada de Contas Ordinaria é a apuracdo de
possiveis irregularidades contidas no Termo de Parceria entre o referido ente pUblico e
a OSCIP ISO BRASIL —~ INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL referente ao
repasse de recursos publicos, traduzida como “taxa de administracéo”, para cobertura
de custos operacionais/administrativos e institucionais da OSCIP ISO BRASIL.

11 Doc. Digital n© 228167/2019.
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18. Na defesa apresentada pela OSCIP 15O BRASIL, esta salientou a flagrante

ocorréncia da litispendéncia e da coisa julgada, de modo a ser irregular a imposicao ao
jurisdicionado do dever de se defender sobre o mesmo tema de outro processo no
ambito do Tribunal de Contas do Estado de Mato Groso ~ TCE/MT (Processo n® 18.053-
0/2019). Sustentou, ainda, que por ser vicio insanavel, o presente processo deve ser
extinto sem analise do mérito (Doc. Digital n? 258677/2023).

19. Finalizou acrescentando que a questdo j& foi analisada e julgada em
outro processo, no qual reconheceu-se a regularidade dos termos de parcerias firmados
entre o 150 BRASIL e os municipios parceiros.

20. No caso concreto, verifica-se que a alegagao de litispendéncia nao deve
prosperar.
21. Como bem apontado pela Equipe Técnica, o Acérddo n? 726/2019 - TP,

oriundo da Representacao de Natureza Interna - Processo n?2 18.053-0/2019 12,
determinou a conversao do feito em Tomadas de Contas Ordinarias individualizadas
para cada uma das prefeituras envolvidas, o gue resultou na instauracao de diversos
processos.

22. Constata-se, ainda, que o processo citado pela OSCIP 150 BRASIL consta,
inclusive, manifestacdo ministerial n? 2.174/2023, de 29/03/2023, da lavra deste
Procurador de Contas, opinando pelo arquivamento ante a determinacao de conversao
em Tomadas de Contas individualizadas para os municipios de Nova Ubirata, Mirassol
D’Oeste, Ribeirdo Cascalheira, Jangada e 580 José dos Quatro Marcos. Desta forma, ndo
ha que se falar em litispendéncia, pois além de ter partes distintas, os pormenores de
cada termo e os valores repassados a OSCIP sao diferentes.

12 Doc. Digital n© 228180/2019.
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23. Por fim, no que tange a coisa julgada, cumpre esclarecer que o

provimento do Recurso Ordinario, que a OSCIP ISO BRASIL cita em sua defesa, bem
como a mencao da consequente revogacao da medida cautelar, que revogou o dever
de os municipios suspenderem os pagamentos a OSCIP e prorrogar os termos de
parceria, somente ocorreu porque os instrumentos, objeto da cautelar, ja haviam
encerrados suas vigéncias e nao foram prorrogados, de modo que a cautelar nao se
sustentava. Assim, ndo ha que se falar em coisa julgada, mesmo porgque a forma como
ocorria o pagamento em cada municipio, a analise pormenorizada dos repasses e a
ocorréncia de irregularidades e possivel dano serdo examinados em processos
especificos, de cada municipio.

24. Por todo o exposto, o Ministério Publico de Contas se manifesta pela

inexisténcia de litispendéncia e coisa julgada, haja vista ndo ter semelhanca a causa de

pedir entre os fatos descritos no presente processo com aqueles discutidos no bojo da

Representacao de Natureza Interna n2 18.053-0/2019.

2.2. Mérito
2.2.1. Das Organizagbes da Sociedade Civil de Interesse Publico e do Termo de Parceria

25. As OSCIP's — Organizacdes da Sociedade Civil de Interesse Publico foram
regulamentadas pela Lei n2 9.790/1999, e mais especificamente, no ambito federal pelo
Decreto n2 3.100/1999, devendo também observarem as disposicbes elencadas na Lei
n® 13.019/2014.

26. Sabe-se que as OSCIP's — Organizacbes da Sociedade Civil de Interesse
Publico, compdem o denominado pela doutrina abalizada de “Terceiro Setor”, sendo
uma das pessoas juridicas de direito privado que atuam em regime de parceria com o
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Poder Publico na prestacao de servicos publicos e atividades que beneficiem o coletivo,
enquanto ente de cooperacao.

27. Dessa forma, ressalta-se gue as OSCIP's atuam em gestao de colabora-
cao desenvolvendo acdes de utilidade publica, sendo escolhidas por meio de concurso
de projetos que devera discriminar a obtencao de bens e servicos para a realizacao de
atividades, eventos, consultoria, cooperacao técnica e assessoria, exercendo um papel
de parceira estratégica do Estado para a promocao do bem-estar coletivo, através de

mecanismos de fomento.

28. Uma das principais caracteristicas das OSCIiP's é a nao lucratividade,
expressamente estabelecida nos arts. 12, da Lei n2 9.790/1999 e do Decreto n®
3.100/1999, estando subordinadas, ainda que parcialmente, as normas de direito
publico, sujeitam-se a fiscalizacdo dos 6rgaos de controle (art. 71 da CRFB/88 e 11, §3°
da Lei n? 9.790/99) e aos principios gerais aplicdveis a Administracdo Publica (TCU,
Acbérdao n? 5236/2015 - Segunda Camara).

29. A formalizacao do convénio administrativo de cooperacao com o Poder
Publico se da por meio de Termo de Parceria, em que os objetivos serao realizados por
meio da execucao direta de projetos, programas e planos de acao, pela entrega de
recursos humanos, fisicos ou financeiros e pela prestacao de atividades de apoio a

outras entidades sem fins lucrativos.

30. Também é importante salientar que, dentre as disposicdes que devem
reger o Termo de Parceria, encontra-se a previsao de receitas e despesas a serem
realizadas em seu cumprimento, estipulando item por item as categorias contdbeis
usadas pela organizacado e o detalhamento das remuneracodes e beneficios de pessoal a
serem pagos, com recursos oriundos ou vinculados ao Termo de Parceria, a seus
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diretores, empregados e consultores, consagrada no inciso IV, § 29, art. 10 da Lei n®
9.790/99.

2.2.2. Dairregularidade JB 02

31 O cerne da presente Tomada de Contas Ordinédria é a apuracdo de
possiveis irregularidades contidas no Termo de Parceria entre o referido ente plblico e
a OSCIP 1SO BRASIL ~ INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL referente ao
repasse de recursos publicos, traduzida como “taxa de administracao”, para cobertura
de custos operacionais/administrativos e institucionais da OSCIP 150 BRASIL.

32. O Termo de Parceria —~ Concurso de Projeto n? 002/2017 foi firmado em
22/09/2017 entre a OSCIP ISO BRASIL — INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO
BRASIL e a Prefeitura Municipal de $S3o0 josé dos Quatro Marcos/MT, possuindo como
objeto:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto a formacdio de vinculo de cooperagiio por meio de termo de parceria
visando o fomento e realizagdio de atividades de interesse piblico no desenvolvimento de programas de
governo. através do fornecimento de bens/servigos, realizagio de atividades, eventos. consultorias.
cooperacdo técnica e assessoria seguindo as diretrizes estabelecidas na [ei n® 9.790. de 23 de marco de
1999. regulamentada pelo Decreto n® 3.100 de 30 de junho de 1999. nas diversas areas de atuaciio do

Municipio.
Fonte: Figura extraida do Sistema Control-P, Doc. Digital n® 178844/2022 — Relatério Técnico Preliminar,
pagina 4.
33. As despesas executadas no ambito do Termo de Parceria — Concurso de

Projeto n2 002/2017 eram, na pratica, realizadas pela OSCIP 1SO BRASIL, que depois as
repassava a Prefeitura Municipal de S&o josé dos Quatro Marcos/MT. De acordo com a
62 SECEX, essa cobranca era dividida, conforme previsto no Termo de Parceria, em

diversos grupos, conforme se verifica a seguir:

Grupo Descrigdo
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1 CLT

2 PESSO0A JURIDICA

3 AUTONOMOS

4 SERVICOS COMPLEMENTARES

Fonte: Tabela extraida do Sistema Control-P, Doc. Digital n? 178844/2022 -
Relatério Técnico Preliminar, pagina 4.

34. O Termo de Parceria n2 001/2017/Plano de Trabalho n? 002/2017 teve
12 (doze) aditivos ao total {(publicado na data de 13/06/2019 - com vigéncia estipulada
até 31 de dezembro de 2019), sendo que o custo estimado para execucao do projeto
esta orcado em R$ 1.040.556,46 (um milhdo quarenta mil quinhentos e cinquenta e seis

reais e quarenta e seis centavos)*.

35. }Ja o Plano de Trabalho n? 001/2017, também decorrente do Termo de
Parceria n? 001/2017, teve 10 (dez) aditivos e um custo estimado do projeto no valor
de R$ 760.457,00 (setecentos e sessenta mil, guatrocentos e cinguenta e sete reais)!,
tendo a Prefeitura de Sao josé dos Quatro Marcos/MT celebrado 05 (cinco) outros planos
de trabalho (Planos de Trabalhos n9 003/2018, 004/2018, 005/2019, 006/2019 e
007/2019%%), envolvendo as mais diversas secretarias do municipio, tendo também o
prazo de vigéncia até 31/12/2019.

36. Apurando as informacdes coletadas nos autos, verifica-se que no Termo
de Parceria firmado hd uma taxa praticada de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os
servicos contratados pela Prefeitura Municipal de S&o josé dos Quatro Marcos/MT,
chamada de “taxa administrativa”, que se refere a cobertura de custos
operacionais/administrativos e institucionais da OSCIP 50 BRASIL. Destaca-se a

cldusula quarta do referido Termo de Parceria:

13 Disponivel em: <https://diariomunicipal.org/mt/amm/publicacoes/553876/>. Acesso em: 23/05/2023.
14 Disponivel em: <https://diariomunicipal.org/mt/amm/publicacoes/543094/>. Acesso em: 23/05/2023.
5 Disponivel em: <https://diariomunicipal.org/mt/amm/publicacoes/>. Acesso em: 23/05/2023.
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CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para o cumprimento das metas estabelecidas no Plano de Trabalho decorrente deste TERMO DE
PARCERIA, 0 PARCEIRO PUBLICO, repassara, a3 OSCIP, os valores necessarios a realizagdo
destes, de acordo com o cronograma de desembolso a ser estabelecido no Plano de Trabalho, firmado
entre as partcs.

Paragrafo Primeiro - O valor total dos custos calculados de acordo com o Paragrafo Unico da
Clausula Segunda, acrescido de 25% (vinte e cinco por cento), para cobertura dos custos
operacionais/administrativos ¢ institucionais da OSCIP;

Fonte: Figura extraida do Sistema Control-P, Doc. Digital n® 178844/2022 - Relatério Técnico Preliminar,

pagina 52.

37. Conforme dados extraidos pela Equipe Técnica do Sistema Aplic, a OSCIP
ISO BRASIL ja foi destinataria de mais de R$ 58 milhdes empenhados pelas Prefeituras
dos municipios mato-grossenses, no periodo compreendido entre 2016 a 2022,

conforme se observa na tabela a sequir:

58.398.964,16

Total Geral

SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

RIBEIRAO CASCALHEIRA 16.629.207,92

novaverara [ § 1903271929

MIRASSOL DOESTE |(///////// ) 856587301
JANGADA 2.551.099,30

AGUA BOA g‘ 775.000,00

AcoriZAL (77777 9.244.564,74

10.000.000,00 20.000.000,00 30.000.000,00 40.000.000,00 50.000.000,00 6€0.000.000,00
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Fonte: Figura extraida do Sistema Control-P, Doc. Digital n® 178844/2022 - Relatério Técnico Preliminar,
pagina 2.

38.
cento) sobre os servicos contratados, identificou-se um superfaturamento sobre os
valores pagos a OSCIP ISO BRASIL no valor total de R$ 320.099,98 (trezentos e vinte e
mil e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), sendo essa a irregularidade

Contudo, diante dessa pratica de cobranca de 25% (vinte e cinco por

trazida na presente Tomada de Contas Ordinaria identificada no Relatério Técnico

Preliminar'®:

Classificacdo da
Irregularidade e
Descricao do Achado

B 02. Despesa_Grave_02. Pagamento de despesas
referente a bens e servicos em valores superiores ao
praticado no mercado e/ou superiores ao contratado -
superfaturamento (art. 37, caput, da Constituicéo
Federal; art. 66, da Lei n2 8.666/1993).

A Prefeitura de Sado José dos Quatro Marcos executou
R$ 320.099,98 em despesas superfaturadas para a
OSCIP Isobrasil.

Critérios Cldusula Quarta e seu paragrafo 12 do Termo de
Parceria n? 001/2017.
Evidéncias Figuras n? 4 a 9 deste relatério. Prestagbes de contas

dos autos digitais. Tabelas de Empenhos em Anexo a
este relatério.

Valor do Dano

R$ 320.099,98

constatado
Responsavel Ex-Prefeito Municipal de S&o0 José dos Quatro Marcos -
Ronaldo Floreano dos Santos.
Conduta Assinar Termo de Parceria e Autorizar o pagamento no

ambito do referido instrumento com valores que
contém superfaturamento expresso de 25% em relacdo
ao que a OSCIP paga ao prestador de servico ou
fornecedor do bem adquirido.

Nexo de Causalidade

A celebracao do Termo de Parceria n.2 001/2017 e os
pagamentos com superfaturamento causam dano ao
erario.

Responsével

Presidente da OSCIP Isobrasil — Dionas Bassanezi Duim.

Condutas

Assinar Termo de Parceria n.2 001/2017 com a
Administracdo Pablica e fornecer bens e servico com
superfaturamento de 25%.

Nexo de Causalidade | O fornecimento de bens e servicos com
superfaturamento de 25% causa dano ao erdrio.
16 poc. Digital n® 178844/2022.
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39. Para se chegar ao valor total de R$ 320.099,98 (trezentos e vinte e mil

e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), no Relatério Técnico Complementar,
a 62 SECEX utilizou o seguinte céiculo ja que o valor total pago para a OSCIP 1SO BRASIL
ja engloba os custos operacionais/administrativos e institucionais:

Ano Valor Contratual Encargos OSCIP (25%) Total ELP
2017 21.257,26 5.314,31 26.571,57
2018 595.333,78 148.833,45 744.167,23
2019 663.808,88 165.952,22 829.761,10
Total 1.280.399,92 R$ 320.099,98 1.600.499,90

Fonte: Tabela extraida do Sistema Control-P, Doc. Digital n? 178844/2022 -
Relatério Técnico Preliminar, pagina 8.

40. Em sede de defesa, o 5r. Ronaldo Floreano dos Santos (Doc. Digital n®
252819/2022), alegou, inicialmente, a perda do objeto da presente Tomada de Contas
Ordinaria, uma vez que considera que a revogacao do Acorddo n? 726/2019-TP, do
Processo 28.710-5/2019, torna-se sem efeitos as demais acdes que tratam do termo de

parceria em tela.

41. Argumentou gue agiu de boa-fé, respeitando as normas administrativas
da gestdo publica, e que antecipou o encerramento do Termo de Parceria de imediato,
em (05) cinco meses antes do prazo delimitado. Por fim, requereu que fosse julgada
improcedente a presente Tomada e que fosse reconhecida a auséncia de dolo.

42. Ja a OSCIP ISO BRASIL, na oportunidade do contraditério e ampla defesa,
suscitou as preliminares de litispendéncia e coisa julgada, tendo sido abordadas por este
Parquet de Contas no tépico 2.2.1. Seguiu argumentando gue a taxa administrativa é
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legal, afirmando que apresentou todos os custos necessdrios a sua manutencao e que
o pagamento em percentual linear ocorria tendo em vista o principio da vinculacdo ao
instrumento convocatério, pois havia previsao em percentual fixo'’.

43. Finalizando argumentando que nao ha que se falar em cobranca de taxa
administrativa irregular, justamente pelo fato de que todos os custos foram
apresentados em prestacao de contas demonstrando a inexisténcia de taxa de
administracao, mas apenas o pagamento mediante a apresentacao da composicao dos
custos.

44, Analisando as defesas, por meio do Relatdrio Técnico de Defesa, a Equipe
de Auditoria manteve o apontamento, haja vista ter ficado comprovado que o0s
pagamentos com superfaturamento tiveram o percentual fixo sem justificativa legal*®,

45, Passa-se a analise ministerial.

46. A presente Tomada de Contas Ordindria ndo se presta a guestionar a
qualidade dos servicos de salde prestados no ambito do Municipio de S3o0 josé dos
Quatro Marcos/MT pela OSCIP I1SO BRASIL, em verdade, o que se busca é a verificacao
da ocorréncia de prejuizo aos cofres publicos pelo pagamento do repasse de 25% a titulo
de encargos operacionais/administrativos e institucionais a OSCIP SO BRASIL.

47. Sabe-se que é possivel a Administracdo Pdblica celebrar parceria com
instituicao sem fins lucrativos, qualificada como Organizacao da Sociedade Civil de
Interesse Publico —~ OSCIP, para desenvolvimento e promocdo da salde. Para tanto, deve
cumprir os procedimentos disciplinados na Lei Federal n? 9.790/1999, Decreto Federal
n? 3.100/1999, bem como os principios norteadores do artigo 37, da Constituicdo

" boc. Digital n® 258677/2022.
18 boc. Digital n 168890/2023, pagina 4.
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Federal e da Lei n? 8.666/1993'°, o que nao ocorreu no presente caso.

48. As entidades qualificadas como Organizacbes da Sociedade Civil de
Interesse Publico — OSCIPS, por serem pessoas juridicas de direito privado, sem fins
lucrativos, somente estdo legitimadas a receber recursos financeiros necessarios para
cobrir as despesas previstas e discriminadas nos termos de parceria, em observancia
ao art. 10, §29, IV, da Lei n© 9.790/99%°:

Art. 10. O Termo de Parceria firmado de comum acordo entre o Poder
Publico e as Organizacbes da Sociedade Civil de Interesse Publico
discriminard direitos, responsabilidades e obrigacbes das partes
signatarias.

§ 1o A celebracdo do Termo de Parceria serd precedida de consulta aos
Conselhos de Politicas Publicas das areas correspondentes de atuacao
existentes, nos respectivos niveis de governo.

§ 20 Sdo cldusulas essenciais do Termo de Parceria:

| - a do objeto, que conterd a especificacdo do programa de trabalho
proposto pela Organizacdo da Sociedade Civil de Interesse PUblico;

Il - a de estipulacdo das metas e dos resultados a serem atingidos e os
respectivos prazos de execuc¢ao ou cronograma;

Il - a de previsdo expressa dos critérios objetivos de avaliacdo de
desempenho a serem utilizados, mediante indicadores de resultado;

IV - a de previsao de receitas e despesas a serem realizadas em seu
cumprimento, estipulando item por item as categorias contdbeis usadas
pela organizacao e o detalhamento das remuneracdes e beneficios de
pessoal a serem pagos, com recursos oriundos ou vinculados ao Termo de
Parceria, a seus diretores, empregados e consultores;

V - a que estabelece as obrigacdes da Sociedade Civil de Interesse Plblico,
entre as quais a de apresentar ao Poder PUblico, ao término de cada
exercicio, relatério sobre a execucdo do objeto do Termo de Parceria,
contendo comparativo especifico das metas propostas com os resultados
alcancados, acompanhado de prestacdo de contas dos gastos e receitas

19 Consolidacéo de Entendimentos Técnicos: Decisées em Consulta, SUmulas e Prejulgados. 132 edicéo.
Publicacbes do Diario Oficial do Estado de Mato Grosso e do Didrio Oficial de Contas do TCE-MT. Periodo de
janeiro/2001 a janeiro/2022.

Acérddo n? 1.809/2006 (DOE, 19/10/2006). Saude. Termo de Parceria. Organizacdo da Sociedade Civil de
interesse Plblico — OSCIP. Possibilidade de contratacdo, observando-se as exigéncias da legislacdo aplicével.

Disponivel em:
<file:///C:/Users/User/Downloads/Consolidacao_Entendimentos Tecnicos 13 edicao%20(4).pdf>. Acesso:
23/05/2023.

20 Disponivel em: <https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/I9790.htm>. Acesso: 23/05/2023.
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efetivamente realizados, independente das previsbes mencionadas no
inciso 1V;

VI - a de publicacéo, na imprensa oficial do Municipio, do Estado ou da
Unido, conforme o alcance das atividades celebradas entre o 4rgédo
parceiro e a Organizacao da Sociedade Civil de interesse PUblico, de
extrato do Termo de Parceria e de demonstrativo da sua execucao fisica e
financeira, conforme modelo simplificado estabelecido no regulamento
desta Lei, contendo os dados principais da documentacado obrigatéria do
inciso V, sob pena de nao liberacao dos recursos previstos no Termo de
Parceria. (Grifo meu)

49, Verifica-se que esta circunstancia se justifica pelo fato de que néo existe
nesta lei, a previsao de pagamento de “taxa de administracao”, de modo que a
Administracdo sé estd autorizada a custear as despesas necessarias para executar o
objeto do termo de parceria quando estiverem discriminadas e detalhadas item por item,
nas categorias contdbeis usadas pela organizacdo, nos termos do art. 10, §29, IV, da
referida Lei.

50. De acordo com o que foi apurado pela SECEX, o valor total de
R$ 320.099,98 (trezentos e vinte e mil e noventa e nove reais e noventa e oito centavos)
foi pago pelo poder publico de Sdo José dos Quatro Marcos a OSCIP sem apresentacdo
de quaisquer justificativas razodveis e proporcionais que demonstrem a adequacdo e a
necessidade do repasse desses recursos, demonstrando uma verdadeira pratica ilegal
da OSCIP de fixar genericamente em seus termos o pagamento de custos indiretos.

51. Verifica-se que a irregularidade restou comprovada diante da

estipulacdao de uma cldusula fixa, de forma genérica, de custeio das despesas

administrativas, operacionais e institucionais da OSCIP ISO BRASIL, no montante de 25%

(vinte e cinco por cento) para cada plano de trabalho ajustado no bojo do Termo de
Parceria n® 001/2017.

52. Vale ressaltar que o Termo de Parceria n2 01/2017, estabeleceu um custo
inicial do projeto de R$ 31.831,88 (trinta e um mil, oitocentos e trinta e oito reais trinta
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e um centavos) sendo realizados sete Planos de Trabalho, nas areas de salde,
saneamento, educacao, tributos, administracdo e planejamento e assisténcia social com
inameros termos aditivos, cujo extrato do 122 Aditivo ao Plano de Trabalho n® 002/2017
estabeleceu o custo do projeto em R$ 1.040.556,46 (um milhao quarenta mil quinhentos
e cinguenta e seis reais e quarenta e seis centavos)?..

53. A legislacdo de regéncia dos Termos de Parceria com OSCIPs - Lei
Federal n? 9.790/1999, Decreto Federal n? 3.100/1999 - nao autoriza a cobranca de
custos operacionais e, além disso, nao houve a discriminacao detalhada e transparéncia

dos itens abrangidos pelas receitas transferidas pelo ente federado ao parceiro,

violando o disposto no artigo 10, §29, iV, da Lei n29.790/1999 e o estabelecido no artigo
12, lt, do Decreto Federal n© 3.100/1999.

54, Ademais, no dmbito do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

sedimentou-se o entendimento de gue ndo é possivel o pagamento de taxas de
administracdo em Termos de Parceria, notadamente sem o detalhamento especifico de
utilizacao e execucao dos valores. Neste sentido:

Convénio e Instrumentos Congéneres. Termo de Parceria. Oscip. Cobranca
de taxa de administracdo. Na celebracao de parceria com Organizacao
Social, é vedado incluir previsdo de pagamento de taxa de administracao,
devendo ficar expressamente proibida a estipulacdo de qualquer
percentual ou indice incidente sobre o valor do repasse ou de qualquer
outra receita para cobertura de despesas administrativas, por contrariar
disposicdo da Lei Federal 13.019/2014 (art. 45, I), devendo a fixacdo
dessas despesas se dar em valor nominal expresso. (REPRESENTACAO
(NATUREZA INTERNA). Relator: LUIZ HENRIQUE LIMA. Ac6rddo 578/2018 -
TRIBUNAL PLENO. julgado em 11/12/2018. Publicado no DOC/TCE-MT em
23/01/2019. Processo 218324/2016). (Grifo meu).

55. Ainda, vale destacar, como bem apontado pela Auditoria, que a
argumentacao da defesa do Sr. Ronaldo Floreano dos Santos - Prefeito, de que o

21 Disponivel em: <https://diariomunicipal.org/mt/amm/publicacoes/553876/>. Acesso em: 23/05/2023.
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encerramento do Termo de Parceria foi feito anteriormente ao prazo original ndo é razéo
suficiente para afastar a sua responsabilizacao, uma vez que os pagamentos com
superfaturamento em 25% nao deixaram de ser realizados.

55. Podemos citar, ainda, o entendimento do Tribunal de Contas do Estado

do Parana, no seguinte sentido:

Recurso de Revista. Transferéncia Voluntaria. Organizacdo da Sociedade
Civil de Interesse Publico. Termo de Parceria. Cobranca de taxas
administrativas. Pertinéncia da despesa administrativa com o objeto
especifico do Termo de Convénio ndo configurada. Necessidade e
economicidade ndo comprovadas. irregularidade das Contas. O Tribunal,
reiteradamente ja se manifestou guanto a impossibilidade de cobranca de
eventuais taxas de administracao que nao evidenciem o efetivo custeio
de despesas da entidade para execucdo do termo de parceria especifico.
(grifo nosso) Nesse sentido ver o Acérdao n® 2461/12 da Segunda Camara:
"No caso de uma parceria com OSCIP, a lei veda, expressamente, a
percepcao de lucro e, justamente, para gue faca cumprir essa vedacao, é
exigido o detalhamento especifico de todas as despesas que serdo
remuneradas, nao se admitindo, em nenhuma hipétese, a concessao de
beneficio aos sécios, dirigentes ou pessoas fisicas ou juridicas ligadas, que
nao estejam claramente previstos e quantificados no termo de parceria,
com essa destinacdo especifica". Dessa forma, deve ficar assentado que
é expressamente vedada a estipulacdo de qualquer percentual ou indice
incidente sobre o valor do repasse ou de qualquer outra receita, para
efeito de previsao de despesas administrativas, devendo a fixacao dessas
se dar em valor nominal expresso. Uma vez que nao foram apresentados
documentos gue efetivamente comprovem as despesas realizadas a titulo
de "despesas com projeto" ou "taxas administrativas", deve permanecer
a irreqgularidade das contas, nos termos propostos pela Unidade Técnica
e corroborados pelo Ministério Publico de Contas. (Processo TCE/PR n°
444957/16 - Acorddo n° 26/2017 - Tribunal Pleno - Rel. Conselheiro Ivens
Zschoerper Linhares). (Grifo meu).

56. Conforme se percebe, a fixacdo de uma clausula determinando o custeio
a titulo de taxa administrativa, na ordem de 25% (vinte e cinco por cento), sobre todo
e qualguer item ou servico contratado, ndo encontra amparo na legislacdo de regéncia
do tema - artigo 10, § 29, inciso IV, da Lei 9.790/1999 e no artigo 12, i, do Decreto n®
3.100/1999%, lesando o carédter ndo lucrativo da entidade, razdo pela qual este érgdo

22 Art. 12, Para efeito do disposto no § 2°, inciso V, do art. 10 da Lei n® 9.790, de 1999, entende-se por
prestacdo de contas relativa a execucdo do Termo de Parceria a comprovacao, perante o d6rgdo estatal
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entende estar comprovado o ato ilegal, ilegitimo e antieconémico praticados pelos
responsaveis Sr. Ronaldo Floreano dos Santos, ex-Prefeito de Sdo José dos Quatro
Marcos/MT e a empresa OSCIP 1SO BRASIL — INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO
BRASIL, solidariamente.

57. Assim, o Ministério PUblico de Contas manifesta-se pela irreqularidade

das contas, haja vista a manutencao da irregularidade classificada como |B 02, atribuida

aos responsaveis Sr. Ronaldo Floreano dos Santos, ex-Prefeito de Sao José dos Quatro
Marcos/MT e a empresa OSCIP ISO BRASIL — INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO
BRASIL, com determinacdao de restituicdo ao erdrio municipal no importe de

R$ 320.099,98 (trezentos e vinte e mil e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

58. Além da condenacao acima exposta, o Ministério Pdblico de Contas opina

pela aplicacdao de multa proporcional ao dano nos termos do artigo 328 do RITCE-MT

(Resolucdo Normativa n? 16/2021), aos responsaveis Sr. Ronaldo Floreano dos Santos,
ex-Prefeito de S3o0 José dos Quatro Marcos/MT e a empresa OSCIP ISO BRASIL -
INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL, bem como pela expedicdao de
determinacdo a atual gestdo da Prefeitura Municipal de Sao José dos Quatro Marcos/MT,

para que na celebracao de parcerias com Organizacdes Sociais o0 Municipio observe o

regramento juridico e nao inclua previsao de pagamento de taxa de administracao,

devendo ficar assentado que é expressamente vedada a estipulacdo de qualquer

parceiro, da correta aplicacdo dos recursos publicos recebidos e do adimplemento do objeto do Termo de
Parceria, mediante a apresentacado dos seguintes documentos:

I - relatério anual de execucéo de atividades, contendo especificamente relatério sobre a execucdo do objeto
do Termo de Parceria e comparativo entre as metas propostas e os resultados alcancados; (Redacao dada
pelo Decreto n? 8.726, de 2016)

Il - demonstrativo integral da receita e despesa realizadas na execucao;

Il - extrato da execucdo fisica e financeira; (Redacdo dada pelo Decreto n? 8.726, de 2016)

IV - demonstracao de resultados do exercicio; (Redacdo dada pelo Decreto n? 8.726, de 2016)

V - balanco patrimonial; incluido pelo Decreto n® 8.726, de 2016)

Vi - demonstracao das origens e das aplicagdes de recursos; (Incluido pelo Decreto n? 8.726, de 2016)

Vil - demonstracao das mutacdes do patrimdnio social; (Incluido pelo Decreto n® 8.726, de 2016)

Vili - notas explicativas das demonstracfes contdbeis, caso necessario; e (Inciuido pelo Decreto n? 8.726,
de 2016)

IX - parecer e relatério de auditoria, na hipétese do art. 19. {Incluido pelo Decreto n2 8.726, de 2016)
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percentual ou indice incidente sobre o valor do repasse ou de qualquer outra receita,

para efeito de previsdao de despesas administrativas, devendo a fixacao dessas se dar

em valor nominal expresso.

59. Por fim, vale ressaltar quanto a aplicacdo de multa, nao ficou
demonstrada ma-fé, porém é perceptivel a figura do erro grosseiro, conforme prescreve
o artigo 28 da LINDB?3. A inexisténcia de planejamento é reflexo de um nivel de
administracao aquém do esperado, situacao que revela desdobramento prejudicial a
saude financeira do Municipio de Sao José dos Quatro Marcos/MT, ndao podendo persistir

o dano para com o dinheiro da coletividade.

3. MANIFESTACAO MINISTERIAL
3.1. Andlise Global

60. Em resumo, trata-se de Tomada de Contas Ordinaria instaurada em
cumprimento a determinacdo no Acérddo n2 726/2019-TP, oriundo da Representacado de
Natureza Interna - Processo n® 18.053-0/2019%%, em desfavor da Prefeitura Municipal de
Sao José dos Quatro Marcos/MT, visando apurar irregularidades contidas no Termo de
Parceria entre o referido ente publico e a OSCIP I1SO BRASIL ~ INSTITUTO SOCIAL E
ORGANIZACIONAL DO BRASIL, executado nos exercicios de 2017 a 2019, referente ao
pagamento de taxa de administracao para cobertura de  custos
operacionais/administrativos e institucionais da OSCIP I1SO BRASIL.

23 “Art. 28. O agente publico responderd pesscalmente por suas decisées ou opiniées técnicas em caso de
dolo ou erro grosseiro”.

LEI N© 13.655, DE 25 DE ABRIL DE 2018:

inclui no Decreto-Lei n? 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de Introducdo as Normas do Direito Brasileiro),
disposicdes sobre seguranca juridica e eficiéncia na criacdo e na aplicacdo do direito publico.

Disponivel em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/ ato2015-
2018/2018/1ei/113655.htm#:~:text=entre%2005%20envolvidos.%E2%80%9D-,%E2%80%9C%20Art.,de%2
0dolo%200u%20erro%20grosseiro>. Acesso dia: 24/05/2023.

24 Doc. Digital n© 228167/2019.
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61. No curso do processo, a 62 SECEX apurou a ocorréncia de um

by

superfaturamento sobre os valores pagos a OSCIP 150 BRASIL no valor total de
R$ 320.099,98 (trezentos e vinte e mil e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

62. Apds a analise dos autos tanto pela Equipe Técnica quanto por este
Parquet de Contas, restou configurada a manutencao da irregularidade inicialmente
apontada.

63. Conclui-se, assim, pela irregularidade das contas da presente Tomada de
Contas Ordindria, haja vista a manutencdo da irregularidade classificada como |B 02,
atribuida aos responsaveis Sr. Ronaldo Floreano dos Santos, ex-Prefeito de S30 josé dos
Quatro Marcos/MT e a empresa OSCIP 150 BRASIL - INSTITUTO SOCIAL E
ORGANIZACIONAL DO BRASIL, com determinacao de restituicdo ao erario municipal no
importe de R$ 320.099,98 (trezentos e vinte e mil e noventa e nove reais e noventa e
oito centavos).

64. Além da condenacdo acima exposta, o Ministério Pablico de Contas opina
pela aplicacdo de multa proporcional ao dano, de acordo com o artigo 328 do RITCE-MT
(Resolucdo Normativa n® 16/2021), aos responsaveis 5r. Ronaldo Floreano dos Santos,
ex-Prefeito de Sdo josé dos Quatro Marcos/MT e a empresa OSCIP 1SO BRASIL -
INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL, bem como pela expedicdo de
determinacgao a atual gestao da Prefeitura Municipal de S&o José dos Quatro Marcos/MT,
para que na celebracdo de parcerias com Organizacfes Sociais o Municipio observe o
regramento juridico e ndo inclua previsdo de pagamento de taxa de administracao,
devendo ficar assentado que é expressamente vedada a estipulacdo de qualquer
percentual ou indice incidente sobre o valor do repasse ou de qualquer outra receita,
para efeito de previsao de despesas administrativas, devendo a fixacao dessas se dar
em valor nominal expresso.
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3.2. Conclusao

65. Pelo exposto, o Ministério Publico de Contas, instituicdo permanente e
essencial as funcdes de fiscalizacdo e controle externo do Estado de Mato Grosso (art.
51, da Constituicao Estadual), opina:

a) pela irregularidade das contas da presente Tomada de Contas, nos
termos do artigo 164, do Regimento Interno desta Corte de Contas, referentes ao
pagamento ilegal de taxa administrativa para cobertura de custos
operacionais/administrativos e institucionais de OS5CIP;

b) pela imputacao de débito, consistente na determinacdo de restituicao
ao erdrio, com fundamento no art. 327, | do RITCE/MT, com recursos préprios, aos
responsaveis Sr. Ronaldo Floreano dos Santos, ex-Prefeito de $Sao josé dos Quatro
Marcos/MT e a empresa OSCIP iSO BRASIL —~ INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO
BRASIL, no montante de R$ 320.099,98 (trezentos e vinte e mil e noventa e nove reais
e noventa e oito centavos), que deve ser atualizado até a data do efetivo ressarcimento;

d) pela aplicagdo de multa proporcional ao dano aos responsaveis 5r.
Ronaldo Floreano dos Santos, ex-Prefeito de S8o José dos Quatro Marcos/MT e a empresa
OSCIP ISO BRASIL — INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL, nos termos do
art. 328 do RITCE/MT, a ser paga com recursos proprios;

e) pela expedicdo de determinacdo a atual gestdo da Prefeitura
Municipal de Sao José dos Quatro Marcos/MT, para que determinar que na celebracao
de parcerias com Organizacdes Sociais o Municipio observe o regramento juridico e nao
inclua previsao de pagamento de taxa de administracao, devendo ficar assentado que
é expressamente vedada a estipulacdo de qualguer percentual ou indice incidente sobre
o valor do repasse ou de qualquer outra receita, para efeito de previsao de despesas
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administrativas, devendo a fixacao dessas se dar em valor nominal expresso; e

f) pela intimacao dos responsaveis para apresentar suas alegacdes finais,
caso queira, no prazo regimental, em conformidade com o artigo 110 da Resolucao

Normativa n2 16/2021.
E o Parecer.

Ministério PUblico de Contas, Cuiaba, 25 de maio de 2023.

_ (assinatura digital)*
GETULIO VELASCO MOREIRA FILHO
Procurador de Contas

25Documento firmado por assinatura digital, baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora
credenciada, nos termos da Lei Federal n® 11.419/2006 e Resolucao Normativa n. 09/2012 - TCE/MT.
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